Horum enim aliqua, ut *pisces* pro ‘signo caelesti’, et *gemini* pro ‘fratribus eodem partu editis’, de quibus paulo ante diximus, *bigae* item et *quadrigae* et alia numero singulari proferuntur. Suet. in *Tiber.*, c. 26: *Vix unius bigae adiectione honorari passus est;*³ Plin. etiam, lib. 35, c. 4, et Stat., 1 *Theb.*, eodem numero usi sunt. *Quadrigae* inferius ponentur exempla.

Blanditia quoque et *caeremonia*, licet in numero multitudinis magis usitata sint, in singulari tamen reperiuntur apud idoneos auctores. Primo quidem usus est Q. Cic., *De petit<ione> consul<atus>*, et Cic., in orat<ione> *Pro Planco*; secundo uero, idem Cic., *Pro Rosc. Amer.* et *Verr. 7* aliique nonnulli.

Canthes, pro ‘fistulis organorum’, adiungitur anomalis carentibus singulari, sed uox insolens est.

Charites Graecum est ‘tres Gratias’ significans, quo usus est Plin., lib. 36, cap. 5: *Non postferuntur et Charites in propylaeis Atheniensium;*⁴ et Ouid., 5 *Fast.*: *Protinus accedunt Charites* etc.⁵

Colliciae -arum ‘tegulas per quas in uas defluit aqua’ significat. Est apud Plin<ium>, lib. 18, c. 19, in numero plurali.

Compes -dis etiam in numero singulari usurpatur. Colum., lib. 4, c. 24: *Muscus more compedis crura uitium deuincta comprimit.*⁶ Sic idem, lib. 8, c. 2: *Eaque quasi compede cohibentur feri mores.*⁷ Sic Tibull., lib. 2, Iuuen., saty. 12, Horat., 1 *Carm.*, od. 33, Mart., lib. 5, in Zoilum.

Quare sua fruatur immunitate, licet in secundo numero sit usitatis, quemadmodum et *copia -ae*, pro ‘exercitu’, quo Pompeius ad Cic<eronem>, in *Epist. ad Att.*, lib. 8, numero singulari usus est: *Ad L. Domitium literas misi, uti ipse cum omni copia ad nos ueniret.*⁸ Sic idem in eadem epistola iterum; et Virg., *Aen. 2*: *Respicio et quae sit circum me copia lustris.*⁹

¹Plin., *Nat.* 3,104 ²Mart., *Epig.* 1,113,1-2 ³Suet., *VC Tib.* 26,1 ⁴Plin., *Nat.* 36,32 ⁵Ou., *Fast.* 5,219 ⁶Colum., *Rust.* 4,24,6 ⁷Colum., *Rust.* 8,2,15 ⁸Cic., *Att.* 8,12a,1 ⁹Verg., *Aen.* 2,564.

Argutiae é frequentíssimo no plural, mas raro no singular. Gélio, liv. 3, c. 1 e liv. 12, c. 2 e Apuleio, *Met.* 1, usaram-no no singular.

Apina -ae, cidade da Apúlia, sobre a qual Plínio escreve o seguinte, liv. 3, c. 11: *Diomedes deleuit urbes duas, quae in prouerbium ludicrum uertere, Apinam et Tricam*. Daqui resulta que se tome na aceção ‘de coisas fúteis e triviais’, e, nessa aceção, Marcial escreve-a no plural, liv. 1: *Quaecumque lusi iuuenis et puer quondam, / Apinasque nostras*.

Contudo, uma vez que *Apina* está em uso no singular, número de onde proveio o uso metafórico, não há razão para não se usar em ambos os números. Embora, segundo a opinião dos gramáticos, os nomes com que se significam coisas constituídas por vários seres devam ser expressos no plural, e assim acontece a maior parte das vezes, todavia todos aqueles a quem outrora pertencia o direito e a norma da língua⁵³ não entenderam observar esta lei.